

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SĄDECKIEJ

Rocznik I

Nowy Sącz, wtorek 17 kwietnia 1945.

Nr 38

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego
z dnia 14. 4. 1945

Front wschodni

Moskwa. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 13 kwietnia b. r. w toku walk na półwyspie Sanlandzkim na półn. zachód od Królewca wojska III frontu białoruskiego zajęły ponad 60 miejscowości. W czasie walk na tym odcinku frontu wzięto do niewoli w dniu 12 kwietnia przeszło 7 tys. niemieckich żołnierzy i oficerów.

Na terytorium Czechosłowacji, na wschód i południowy zachód od miejscowości Gędonin, wojska II frontu ukraińskiego zajęły szereg miast — w tej liczbie: Łużyce, Mikuleszyce i Strażnice.

Na terytorium Austrii, na północ i północny wschód od Wiednia, wojska radzieckie uzyskały dalsze sukcesy terenowe.

Wojska III frontu ukraińskiego sforsowały rzekę Traisen i zajęły miasto Herzogenburg oraz ponad 60 innych miejscowości.

W dniu 13 kwietnia wojska tego frontu wzięły do niewoli 2 tys. 200 niemieckich żołnierzy i oficerów oraz zdobyły wielką ilość sprzętu wojennego.

Na pozostałych odcinkach frontu miały miejsce walki o znaczeniu lokalnym oraz działalność wywiadowcza.

W dniu 13 kwietnia na wszystkich frontach zniszczono lub uszkodzono 70 czołgów nieprzyjaciela, w walkach powietrznych oraz ogniem artylerii przeciwlotniczej zestrzelono 40 samolotów przeciwnika.

W dniu 12 i 13 kwietnia lotnictwo radzieckie dokonało nalotów na port i flotę nieprzyjaciela w Hawie.

Moskiewska „Tass” podaje, że wojska III frontu ukraińskiego zdobyły, w dniu 14 kwietnia miasto S. Pölten w Austrii. W dniu tym wzięto do niewoli 3040 żołnierzy i oficerów, zdobyto 39 dział polowych, 215 karabinów maszynowych, 175 parowozów, 67 czołgów oraz strącono 57 samolotów nieprzyjacielskich.

Front zachodni

Londyn. Działania wojenne na terytorium zagłębia Ruhry są na ukończeniu. W toku walk wojska sprzymierzone zdobyły miasto Bayreuth.

Wojska sprzymierzone znajdują się 11 km od Kamienicy.

W dniu wczorajszym 1000 samolotów dokonało nalotu na większe zgromadzenia sił nieprzyjacielskich. Formacje „Moskitów” bombardowały Berlin.

W niedzielę po południu odbył się pogrzeb prez. Stanów Zjednoczonych Franklina Delano Roosevelta, w jego rodzinnym mieście Hyde Parku w stanie Nowy Jork.

W pogrzebie wzięli udział Lord Halifax, Eden i inni.

We Francji w Paryżu, odbyła się uroczysta akademii żałobna, na której był obecny de Gaulle wraz z rządem.

Wiadomości z kraju

Kraków. W Krakowie uruchomiono produkcję naczyń emaliowanych jedyną fabrykę tego rodzaju w Polsce. Mimo wielkich szkód wojennych podwyższyla ona obecnie swą produkcję w porównaniu z okresem z czasów okupacji. Pracuje w niej około 300 robotników.

Zakopane. W Zakopanym zorganizowano obywatelski komitet, który zajął się organizacją budowy pomnika ku czci żołnierzy sojuszniczej Armii Czerwonej, poległych w walce o wyzwolenie Zakopanego. Pomnik stanie w centrum miasta.

Kraków. Na terenie województwa krakowskiego zorganizowano Związek Zawodowy Pracowników Państwowych t. j. wszystkich pracujących w reserwach państwowych z wyjątkiem kolejarzy, pocztowców i nauczycieli. Liczba członków przekroczyła już 6000 nazwisk.

Warszawa. Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów premier Osóbka-Morawski wygłosił przemówienie poświęcone pamięci zmarłego prezydenta Stanów Zjednoczonych Roosevelta. Rada Ministrów uczciła pamięć zmarłego, wielkiego męża Stanu minutą milczenia.

Warszawa. Rada Ministrów uchwaliła odwołać upoważnienia wszystkich pełnomocników, delegowanych przez poszczególne władze urzędów i instytucji publicznych do nowo wyzwolonych obszarów

Państwa Polskiego. Postanowienie to pozostaje w związku tym, iż na terenach wyzwolonych ustanowiona została już prawowita władza administracji państwowej.

Kraków. Liczba zgłoszeń młodzieży na akademię Sztuk Pięknych w Krakowie przekroczyła 300 osób. Na pierwszy i drugi rok studiów z cyfry tej przypada 260 zgłoszeń, podczas gdy 3 pozostałe kursy zamykają się w małej reszcie. Oznacza to wielkie luki w stanie słuchaczy przedwojennych, z których bardzo wielu zginęło. Wpisów dotychczas jeszcze nie zakończono, by w ten sposób umożliwić wpisanie się na akademię młodzieży powracającej z obozu.

Kraków. Życie muzyczne w Krakowie płynie bystrym nurtem. Kraków przewidziany jest jako ośrodek życia muzycznego polskiego.

W mieście znajduje się około 600 muzyków, zarejestrowanych w Związku Zawodowym Muzyków Polskich oraz w Związku Kompozytorów. Obecnie organizuje się w Krakowie, podobnie jak i na terenie całego Kraju, organizacje muzyczne według nowych zasad.

Przewidziana jest wyższa uczelnia konserwatorium, dalej gimnazja oraz inne szkoły. W Krakowie rozpoczęła swą działalność państwowa orkiestra symfoniczna pod dyrekcją Zygmunta Latoszewskiego. Przy Związku Zawodowym Muzyków Polskich powstaje biuro koncertowe, zarządzające imprezy z pominięciem impresario.

W najbliższym czasie zostanie uruchomione w Krakowie państwowe wydawnictwo muzyczne.

Komunikat rolniczy Nr 5

1) W związku z odbywającą się obecnie Akcją Siewną przypomina się najważniejsze postanowienia ustawy, dającej podstawy prawne i mającej zagwarantować należyte przeprowadzenie prac w rolnictwie zgodnie z potrzebami kraju podczas wojny.

Ustawa ta przewiduje, że w czasie wojny Państwo normuje wytwórczość i spożycie, może nakazać względnie zakazać wytwarzania lub przerobu pewnych produktów. Posiadacze zatem gospodarstw wiejskich obowiązani są podporządkować się wszelkim zarządzeniom władzy, mającym na celu przystosowanie gospodarstw wiejskich do wytwórczości wojennej, lub działalności stosownie do żądania władzy.

Należy tu na pierwszym miejscu wyliczyć takie nakazy, jak:

- a) uprawę pewnych roślin, jej rozszerzenie, zmniejszenie lub zaniechanie.
- b) hodowlę pewnych zwierząt, jej zwiększenie, zmniejszenie, zmianę kierunku lub zaniechanie.

c) Wprowadzenie samopomocy rolnej, polegającej na obowiązku wzajemnej pomocy w obrębie gmin (gromad) i mającej na celu uzyskanie jaknajwydatniejszej twórczości rolnej, ogrodowej lub hodowlanej.

Ustawa ta przewiduje również, że dla gospodarstw, których posiadacze nie stosują się do wydanych nakazów lub zakazów, może być ustanowiony przymusowy zarząd lub przymusowa dzierżawa, względnie posiadaczom gospodarstw tych grożą poważne kary.

2) Wobec dużego zapotrzebowania cukru dla Armii i pracującej ludności nakazem chwili jest jaknajintensywniejsze plantowanie buraków cukrowych.

Warunki plantacyjne są dogodne, gdyż cukrownie dostarczają plantatorom:

- a) nasienia i ewentualnie nawozów.
- b) 0,25 kg melasu lub 0,25 kg soli lub 0,25 ltr. nafty lub 0,1 ltr. wódki od każdego zakontraktowanego i dostarczonego 100 kg buraków.
- c) 50 kg. wytlóków prasowanych wzgl. 4 kg wytlóków suszonych od każdego 100 kg zakontraktowanych i dostarczonego buraków.
- d) 2,5 kg cukru, z czego 0,3 kg przy podpisaniu kontraktu, 0,2 kg po sprawdzeniu przez cukrownię zasianej powierzchni, resztę zaś tj. 2 kg po odstawieniu buraków, od każdego 100 kg zakontraktowanych i dostarczonego buraków.
- e) 10 zł od każdego 100 kg zakontraktowanych i dostarczonego buraków.

3) Przypomina się, że wobec dużego zapotrzebowania na dobrą paszę dla inwentarzy, konieczne jest jaknajdalej idące wykorzystanie ziemi przez stosowanie wsiewek roślin motylkowych i traw w oziminy i jarzyny.

Nasiona są do nabycia w Powiatowej Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Nowym Sączu. Zgłaszajcie się po porady i informacje w tych sprawach do agronomów rejonowych lub do Powiatowego Biura Rolnego, Nowy Sącz ul. Jagiellońska 26.

4) Hasłem naszym: Każdy kawałek roli musi być obsiany w myśl planu siewnego obowiązującego w każdej gminie i gromadzie.

Od wykonania tego nakazu zależy wyżywienie walczącej Armii i pracującej ludności.

5) Inspekcja w terenie stwierdziła, że rolnicy nie orientują się częstokroć w obowiązujących zarządzeniach władz. Prenumerujcie zatem Biuletyn Informacyjny, w którym znajdziecie wszystkie najważniejsze rozporządzenia i aktualne wiadomości.

3. Zebranie Sekcji Plastycznej, Wydziału Kultury i Sztuki odbędzie się w lokalu W. K. i Sz. dnia 17 kwietnia 1945 o godzinie 2-giej.

Obecność artystów konieczna.

Kierownik Sekcji Plastycznej:
Dzieślewski Jan